


График динамики численности населения по миру



годы 1897 1917 1926 1939 1951 1959 1979 1989 1992  2002 

Все 
население

68 91 93 108 103 118 138 147 149 145

Население России,    млн.чел

Таблица №13



Резкое сокращение численности 

населения страны называется 

демографическим кризисом или 

демографической катастрофой.



Перепись населения:

•  Российская империя 1897 г. – 67,5 млн.чел

•  СССР  - 5 переписей 

•  Россия 2002 г. -145,2 млн.чел

•   max численности населения - 1992 г. –  
     -148,704 тыс.чел 

•  с 1993 началась убыль населения от 100 тыс.   
    до 800 тыс. чел. ежегодно

•  С начала 2004 г. – 144,168 тыс. чел.
     ( Россия перешла на 7 место в мире)



годы 1897 1917 1926 1939 1951 1959 1979 1989 1992  2002 

Все 
население

68 91 93 108 103 118 138 147 149 145

Население России,    млн.чел.
Таблица №13



В 1992 г. возник «Русский крест», когда кривая 
падения рождаемости пересеклась с кривой 

роста смертности, в результате чего возник 
эффект естественной убыли населения.



Какие причины послужили для падения 
численности населения в России?

Ответ №1:

 социально-экономические (таблица № 14, с-184)

Таблица №14, с-184

Потери населения России в 20 веке,   млн.чел.

Погибшие и уехавшие 
за границу

Общие потери, с учетом 
потерь от снижения 

рождаемости
Первая мировая война, революция, 
гражданская война  (1914 – 1922 гг.) 

11 – 18 21 – 28

Коллективизация, репрессии, голод   (1933 
– 1934 гг.)

5 – 13 9 – 19

Великая Отечественная Война 
 ( 1941 – 1945 гг.) 

27 37 - 47



Естественный прирост населения (ЕПН)  – 

разность между числом родившихся и 

числом умерших за определенный период.



Таблица №15

Изменения численности населения России, млн.
чел.

Годы 
1960 1970 1980 1990 1992 1994 1995 2000 2002

  Численность населения,                     
                                     млн.чел.

121 130 139 48 149 148 148 145 145

 Естественный прирост:
• в тыс. чел
• на 1000 чел.

1896
17,8

773
5,9

677
4,9

333
2,2

-220
-- 1,5

-883
-6,1

-840
-5,7

-958
-6,6

-935
-6,5

  Механический прирост:
• в тыс. чел.
• на 1000 чел.

-776
--1,5

-128
-1,0

63
5

164
1,1

176
1,2

810
5,5

344
3,4

190
0,8

78
0,5

  Общий прирост населения 1720 645 740 497 -44 -73 -496 -768 -857



Воспроизводство населения – 

постоянное возобновление и смена поколения людей за 

счет процессов рождаемости и смертности .

 традиционный

Типы воспроизводства:

современный

• высокая рождаемость;

• относительно низкая 

       смертность;

•  низкий показатель рождаемости ,        

•  смертности,

•  естественного прироста.



Ответ №2:

Механический прирост населения – 

разность между числом прибывших на 

определенную территорию и числом выбывших 

за ее пределы за определенный срок.



        эмиграция

      смертность     естественный 
прирост

механический прирост

   рождаемость

  иммиграция



Таблица №16

Варианты 
прогноза

  
   2002 г.     2005 г.     2010 г.

     
    2020 г.    2025 г.

    средний      146     144     140     135     130

Прогноз изменения численности населения России,   млн.чел.



Население Астраханской области:

•   2006 г. – 994,2 тыс. чел.

•  2005 г. – 995,6 тыс.чел.

•   2006 году на 9 родившихся детей было 8 выживших 

•  2007 г. на 9 родившихся – 9 выживших

Статистические данные численности населения

 по Астраханской области:

• 2005 ЕПН -   - 3,3

• 2006 ЕПН -   - 2,2

• 2007 ЕПН -   - 0,9



•  Приволжский район,

•   Красноярский район,

•   Ахтубинский район,

•   Володарский район.
•  Знаменск,
•   Черноярский район,
•   Лиманский район.

В Астраханской области лидирует пожилое 
население – 12,5 %, а предел – 7 % . 

 



1.  Россия по численности населения занимает 7 место в 
мире

2. Демографический кризис (демографическая катастрофа)

3. Естественный прирост населения

4. Воспроизводство населения

5. Типы воспроизводства населения

6. Механический прирост населения

7. Прогноз изменения численности населения России

8. Численность населения Астраханской области


